

LEONEL PAIVA JUNIOR

Casado, brasileiro, 36 anos
Celular: (44) 8826-5220
Celular:(44) 9754-1000

Rua do Administrador nº 571, Universidade II
Cianorte/PR
E-mail: glmservicos@yahoo.com.br

OBJETIVO

Atuar na área Comercial

RESUMO PROFISSIONAL:

Sólida experiência na gestão de Manutenção e Processo Industrial a mais de cinco anos, atualmente exercendo a função de **Gerente Comercial** desenvolvendo atividades da área tais como Prospectar, apresentar e negociar os produtos e serviços para os clientes. Fechamento da venda e assistência na pós venda. Atuar na captação e visitas a clientes para apresentação da empresa com objetivo de aumentar carteira de clientes e conseqüentemente aumentar e atingir metas de venda.

Vivência de Gerenciamento, Organização e Acompanhamento de cronograma de obra, controle de padrões de qualidade, planejamento de serviços e controle de tarefas relacionadas a projetos de manutenção elétrica, instrumentação, mecânica, hidráulica e geração de energia, coordenação de equipe de engenheiros, eletricitas/instrumentista, mecânicos, mão de obras terceirizadas, elaboração de procedimentos para execução de tarefas e projetos Elétricos, Inspeção de ensaio de transformadores de média tensão, Gerador e Turbina a vapor. Implantação de banco de capacitores para correção de fator de potência, projetos para melhoria de sistema na área de Automação em todo o parque industrial tais como: moenda, fábrica de açúcar, destilaria, caldeira, sistema com anel de fibra óptica. Implantação e Configuração de Inversor de Frequência, Soft Starter, Rede Devicenet, Ethernet, Remote I/O. Manutenção no sistema de Supervisório da Geração de Energia; Manutenção e Calibragem de Válvulas Pneumáticas; Calibragem de Manômetros e Termômetros, Instalação e Manutenção em IHM's Siemens e WEG, Manutenção em Máquinas Gleason Pfauter, Taurus Wotan e Romi com sistema de comunicação, também em medidores de Vazão e Pressão, Implantação e Manutenção de Sistemas de Segurança em processo industrial, conhecimentos do Sistema **SAP**, orientando-se por plantas, esquemas, instruções e outros documentos específicos, utilizando instrumentos apropriados, negociação e visão estratégica, administração de orçamentos e implementando planos para o uso eficiente e consciente de materiais e ferramentas de trabalho, para garantir o perfeito funcionamento dos aparelhos, instrumentos e equipamentos da fábrica, objetivando assim atingir metas num processo de Produção Contínua. Implantando sistemas de melhoria na empresa, promovendo medidas de conservação e renovação dos equipamentos além de aplicar novas tecnologias que viabiliza o custo benefício da empresa. Conhecimentos no processo de fabricação de Álcool produzido do milho.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Graduação: Administração de Empresa (cursando)

Formação Técnica: Eletrotécnica / Colégio Soares de Oliveira – Barretos (fevereiro/2004) - concluída.

Escolaridade: Ensino Médio (2o. Grau) completo.

CURSOS COMPLEMENTARES:

Controlador Lógico Programável CLP I e II, SENAI - Ribeirão Preto (fevereiro/2001)

Comandos Elétricos, SENAI - Ribeirão Preto (fevereiro/2000)

Eletricista Industrial, SENAI - Ribeirão Preto (junho/1999)

TREINAMENTOS:

INVERSORES DE FREQUÊNCIA- (**WEG**);
COMANDO E PROTEÇÃO DE MOTORES ELÉTRICOS C.A. DE BAIXA TENSÃO- (**WEG**);
ISO 9001/2000- (**TGM, Usina São Francisco**);
TREINAMENTO 5W2H- (**SABARALCOOL**);
SEMINÁRIO GRID DE PARTICIPAÇÃO PARA PRODUTIVIDADE- (**Usina São Francisco**);
TREINAMENTO "USO ADEQUADO DOS EPI'S - (**Usina São Francisco**);
CURSO DE HOUSEKEEPING- (**Usina São Francisco**);
TREINAMENTO EM PREVENÇÃO DE ACIDENTES- (**Usina São Francisco**).

INFORMÁTICA – habilidades em: Windows 95/ 98/2000/2003/2007/2010
XP; Word; Excel; PowerPoint; Internet, Auto CAD 2009

OUTROS - Segurança em ambientes eletrificados; NR10; 5S

IDIOMAS

Inglês (nível básico para leitura e escrita)
Espanhol (nível intermediário para leitura e escrita)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Empresa atual: Conapi Automação e Elétrica Industrial
Período: 12/07/2012 até a presente data
Cargo: Gerente Comercial.
Superior Imediato: Diretor Geral

Empresa atual: Gazin Móveis
Período: 10/12/2012 a 11/07/2013
Cargo: Gerente de Manutenção (Corporativo)
Superior Imediato: Gerente Administrativo

Empresa atual: Conapi Automação e Elétrica Industrial
Período: 01/07/2012 a 09/12/2012
Cargo: Gerente Industrial Filial.
Superior Imediato: Diretor Geral

Empresa atual: Usina Inpasa (Paraguay)
Período: 21/08/2010 a 30/06/2012
Cargo: Subgerente Industrial
Superior Imediato: Diretor Geral

Empresa anterior: Usina Sabralcool
Período: 07/01/2010 à 20/08/2010
Cargo: Supervisor de Manutenção Elétrica
Superior Imediato: Gerente Industrial

Empresa anterior: GLM Prestação de Serviços e Automação Industrial
Período: 07/2007 à 12/2009
Cargo: Diretor Presidente
Reporte direto:

Empresa anterior: TGM Turbinas

Período: 05/2005 à 06/2007

Cargo: Líder de Manutenção

Reporte direto: Gerente Produção

Empresa anterior: SENAI / Sertãozinho

Período: 02/2007 a 06/2007

Cargo: Prof. Substituto dos cursos de Comandos Elétricos, Eletricidade Geral e Máquinas Elétricas

Reporte direto: Diretoria

Empresa anterior: Dedini S.A

Período: 02/2003 à 04/2005

Cargo: Eletrotécnico

Reporte direto: Gerente de Manutenção e Gerente Geral

Empresa anterior: Usina São Francisco

Período: 02/1993 à 02/2003

Cargo: Eletricista de Manutenção III

Reporte direto: Encarregado de Manutenção